
1 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

AI SENSI del decreto del Ministro dell’istruzione del 31 gennaio 2025 n. 18 con il quale 

sono definite le modalità ed i criteri di riparto dei contributi destinati alle scuole 

dell’infanzia paritarie per l’anno scolastico 2024/2025, per un importo, 

relativamente al cap. 1477, P.G. 9, denominato “Contributi a favore delle 

scuole dell’infanzia paritarie”, pari ad € 90.000.000,00. 

 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”, che istituisce il sistema 

nazionale di istruzione costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie, 

private e degli enti locali; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, riguardante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, e in particolare l’articolo 12; 
 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, e in 

particolare l’articolo 1, commi 635 e 636; 

 
VISTA la legge 12 novembre 2011, n. 183, riguardante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2012)”, e in particolare l’articolo 15; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 29 novembre 2007, n. 267, 

“Regolamento recante “Disciplina delle modalità procedimentali per il 

riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi 
dell'articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 ottobre 

2008, n. 83, che definisce le linee guida di attuazione del decreto del Ministro 

della pubblica istruzione 29 novembre 2007, n. 267; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato  

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


2 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 
VISTA la nota della DGSIS prot.n. 4113 del 01.08.2024 relativa alla “Rilevazione dei 

docenti e Rilevazione del funzionamento - Scuole paritarie A.S. 2024/2025”; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio II di questo Ufficio scolastico regionale prot. n. 52642 del 

05 agosto 2024 “Avvio anno scolastico 2024/2025 per le scuole paritarie di 
ogni ordine e grado. Indicazioni operative per la dichiarazione relativa alla 
permanenza dei requisiti.” 
 

VISTA la nota dell’Ufficio II di questo Ufficio scolastico regionale prot. n. 71271 

“Rilevazione alunni con disabilità a.s. 2024/25. Scuole paritarie di ogni ordine 

e grado della regione Lazio – Proroga 05 ottobre 2024”. 

 

VISTE le note dell’Ufficio II di questo Ufficio scolastico regionale prot. nn. 19505 e 

19634 del 28 febbraio 2025 “Rilevazione funzionamento Scuole Paritarie– 

apertura funzioni per il caricamento del “Modello A”. 

DATO ATTO 
che il D.M. del MIM n.18 del 31 gennaio 2025, all’art. 3 dispone che il piano di 

riparto regionale delle suddette risorse in favore delle scuole paritarie 

dell’infanzia deve essere effettuato in proporzione al numero di allievi 

frequentanti nell’anno scolastico 2024/2025. 

DATO ATTO che la nota dell’ufficio II dell’USR Lazio con prot. n.22782 del 11/03/2025 

recante le procedure e gli adempimenti degli Enti gestori delle scuole paritarie 

rispetto al Piano annuale di riparto contributi per a.s. 2024/2025;  

 
DATO ATTO che il decreto direttoriale n. 434/2025 attribuisce a questo Ufficio la somma di 

€.8.639.822,00 per l’assegnazione del contributo alle scuole paritarie della 

regione Lazio per l’esercizio finanziario 2025; 

 
CONSIDERATI i dati acquisiti dall’ufficio II sulla base di quanto inserito dalle scuole in 

Anagrafe Studenti sulla piattaforma SIDI. 

 

CONSIDERATE le risultanze dei controlli effettuati dall’Ufficio II sui dati comunicati dalle 

scuole paritarie di ogni ordine e grado della regione Lazio, di cui alle premesse, 

e sulle dichiarazioni sottoscritte dai legali rappresentati delle scuole suddette, 

relative all’ “esercizio di attività in modalità non commerciale”. 

 

 

 

 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


3 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  

 

 

DATO ATTO che questo Ufficio provvede all’erogazione dei contributi alle scuole di Roma e 

provincia mentre gli uffici territoriali di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo 

provvedono direttamente all’utilizzo delle risorse finanziarie necessarie al 

pagamento delle II.SS. paritarie dei relativi territori ognuno per quanto di 

propria competenza. 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Alle scuole paritarie dell’infanzia della Regione Lazio è assegnato, per le motivazioni e le finalità 

indicate in premessa un contributo totale di € 8.639.822,00 - ai sensi del decreto n. 434 del 27 febbraio 

2025. come da tabella allegata. 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. del Lazio verrà inviata copia del presente decreto e delle tabelle 

riportanti tutti i dati relativi alle assegnazioni dei contributi, non appena lo stesso avrà superato il 

controllo degli organi competenti, di cui all’art. 3. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-04-08T14:07:14+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-04-08T16:19:03+0200
	protocollo




